⁴ Mircea Popa, Valentin Tașcu, *Istoria presei literare românești din Transilvania de la începuturi până în 1918*, Ed. Dacia, Cluj-Napoca, 1980, p. 74 - 75.

În numărul din 1 - 2 din anul 1881 este publicat programul revistei "Transilvania", hotărât în adunarea "Asociațiunii" ținută la Sibiu, în data de 1 noiembrie (20 octombrie) 1867, de către Comitetul Asociațiunii Transilvane Române. Programul revistei expus în articol este: "scopulu și problem'a acestei foi 'suntu in specialu acelea, care suntu in generalu ale Asociațiunei însăși".